

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 21.

Z KRAKOWA DNIA 12. MARCA 1817 Roku WE SZRODĘ.

Ciało Prawodawcze odprawiło posiedzenie d. 1 Marca 1817 r., na którym na-przód odczytanemi były: a) Odpowiedź Senatowi, co do przyczyn niemożności od-miany teraz podatków, b) Odpowiedź Se-natu co do projektu względem moratorium, c) Projekt do prawa względem połączenia funduszków dla ubogich, i takowy poszedł do deliberacyi, d) Odpowiedź Wysokiej Kommissyi Organizacyjney, udzielającej woluosc podawania wniosków, aż do zotey sessyi.

Powtóre. Projekt względem alieno-wania niektórych gmachów narodowych wracający z deliberacyi, został jednomyśl-nie zamieniony w prawo. Potrzebie. Od-czytaną została odpowiedź Senatowi i Wy-sokiej Kommissyi Organizacyjney wzglę-dem projektów w materiach finansowych. Poczwarcie. Uczyniony był wniosek wzglę-dem Artyku 10 Konstytucyi rozwiniętego. Piąte. Odczytany został budżet przycho-dów i rozchodów przez Deputacyją budżę-tową ułożony. Po przeczytaniu Izba żą-dała natychmiast przyjęcia lub odrzucenia tegoż budżetu; lecz po długich sporach po-szedł do deliberacyi. Poszoste. Odczyta-

no odpowiedź Senatowi co do uregulowania opłaty od szynków na fundusz policyyny. Posiódme. Uczyniono wniosek, aby kupcy handlu winnego od opłaty szynków uwol-nionemi byli. Nakoniec solwowaną zosta-ła Sessya na dzień 3 Marca 1817.

W dniu 3 b. m. i r. Budżet rozchodów przyymowany był kategoriyami, iak na-stępnie:

Kategorya 1sza. Senat in pleno, przy-ięta jednomyślnie została.

Kategorya 2ga. Wydział Spraw We-wnętrznych i Sprawiedliwości, przyjęta.

Kategorya 3cia. Wydział dochodów publicznych i dóbr Narodowych, w tej ka-tegoryi uczynione były wnioski:

1mo Względem pensyi rządzcy eko-nomicznego w Czernichowie.

2do Względem budowli wodnych na Wiśle i Przemszy, aby te nie z funduszków lądowego, mostowego i rogatkowego były utrzymywane. Kategorya ta jednomyśl-nie przyjęta została z wyłączeniem wni-osków. Potem przystąpiono do wotowania a) co do wniosku 1mo po ukończeniu, któ-rego okazało się, iż przeciw pensyi dla rządzcy Ekonomicznego, było 28 wotów,

a za utrzymaniem takowej g. b) Co do wniosku 2go, po wotowaniu okazało się przeciw wnioskowi 26 wotów, a za wnioskiem 5.

Kategoria 4ta. Wydział Policyi, przyjętą została. Poczem solwowaną została Sessya na dzień 4 Marca 1817 roku.

W dniu 4 Marca r. b. kategoria 5ta Sądownictwo, przyjętą została.

Kategoria 6ta. Milicya, w tey uczyniono wnioski: a) aby Żandarmerya miała żołd podwyższony; b) aby skompletowanie Milicyi, było przyspieszone, dla ulgi Obywateli, którzy dotychczas na wartość posyłać muszą; po niektórych sporach kategoria milicyi przyjętą została.

Kategoria 7ma. Pensye emerytalne, przyjęta.

Kategoria 8ma. Extraordynaryia, w tey uczyniono wniosek, aby JW. Krzyżanowski Tomasz Sędzia Appellacyyny 46 lat w tym miejscu pracujący, w nagrodzie, do której pierwsze przed innemi ma prawo, nie był przepomniany. Izba jednomyślnie mając zasługi tak szanownego Męża postanowiła, aby 2000 Złp. były iemu rocznie wypłacane, spodziewając się, że i przyszłe Reprezentacyie umiędzić cenę zasługi, do chęci tey przychylić się raczą; a po umieszczeniu przez Deputacyją, takowego postanowienia na budżecie; kategoria ta razem z tąż pozycyją jednomyślnie przyjętą została.

Po przyjęciu takowych Kategoryy uczyniony był wniosek względem Akademii; aby ta przy zaprowadzeniu nowych katedr, miała źródło do utrzymywania tychże, a zatem, aby dla Akademii na budżecie summa Cztery kropć sto tysięcy złot. pol. umieszczoną była. Po niejakich sporach, wniosek ten został zawieszony do porozumie-

nia się Kommissyi Seymowej z Senatową. Równie na posiedzeniu tem projekt z deliberacyi wychodzący, względem połączenia funduszów szpitalnych dla ubogich, jednomyślnie w prawo zamienionym został. Daley uczyniono wniosek, aby na przypadek spodziewanego wakansu Sędziego Trybunału Izzy Instancyi naywięcey mający wotów po A. Chwalibogowskim, miejsce wakuujące zastępował. Wniosek ten przyjęty został od Izby. Nakoniec solwował JW. Marszałek Sessyją na dzień 5 Marca 1817.

Ostaszewski, sek. Sejm.

Z Warszawy d. 4 Marca.

Wypis z Rozkazow dzennych do woyska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mości W. X. Konstantego.

Dnia 5 Lutego 1817.

Za Naywyższym Rozkazem.

Dnia 17 Lutego.

Mianowany zostaje.

W gwardyi: Dawny wachmistrz Starszy, Rybczyński, Podporucznikiem Adjunktem Sztabu Dywizyi gwardyi.

Przeznaczony zostaje,

W gwardyi: Adjunkt Sztabu Dywizyi gwardyi, Porucznik Osiński, do pełnienia obowiązkow Adjutanta polowego przy Jenerale Dywizyi Wincentym Kraśńskim.

Umieszczony zostaje.

W żandarmeryi: Kapitan Jurgaszko, z woyska mianowany dnia 28 Stycznia r. b. *Otrzymują żądane dymisyie, dla słabości zdrowia.*

W piechocie: Z pułku 8go liniowego, Kapitan Urban Bogusławski, w stopniu Majora, z pozwoleniem noszenia munduru.

Dla interesów familijnych.

Z Pułku 2go strzelców pieszych, Porucznik Karol Gąsowski, w stopniu Kapi-

tana, z pozwoleniem noszenia mundur.

W jeździe: Z pułku 1go strzelców konnych, Podpułkownik Jan Kamieniecki, z pozwoleniem noszenia mundur.

W nagrodę zastąg.

W korpusie Artylleryi i inżynierów: Z Kompanii zgiey lekkiey piechey, Sierżant Starszy Kazimierz Borodzie, w stopniu Podporucznika, z pozwoleniem noszenia mundur.

Otrzymują pozwolenie noszenia mundur.

Z piechoty: Uwolniony Rozkazem dziennym z dnia 10 Lutego r. b. Porucznik Kasper Hornowski z pułku 1go liniowego.

Dnia 21 Lutego.

Za Najwyższym Rozkazem.

Otrzymują żądane dymisye, dla długoletniej służby i dobrego sprawowania się.

W gwardyi: Z szwadronów strzelców konnych, Podofficer Ludwik Zyllo, w stopniu Podporucznika z woyska, z pozwoleniem noszenia mundur.

Dla interesów i familiaynych.

W piechocie: Z pułku 1go liniowego, Podporucznik Wincenty Szaewski. — Z pułku 2go liniowego, Podporucznik Jan Szumde, w stopniu Porucznika. — Z tegoż pułku, Podporucznik Ignacy Matkiewicz, i z pułku 6go liniowego, Podporucznik Józef Manikowski, oba w stopniu Poruczników, z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 7go liniowego, Kapitan Marcyan Lipnicki, w stopniu Majora, z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 3go strzelców pieszych, Porucznik Jan Pęczyszewski, i Podporucznik Otton Wierzbicki.

Z dawney służby: Z dawnego pułku 4go jazdy, Porucznik Ignacy Kontowski.

Dnia 24 Lutego.

Za Najwyższym Rozkazem.

Przeniesieni zostają.

Do Korpusu żandarmeryi: Kapitanowie: Rozmysłowski, z pułku 3go strzelców pieszych; Radzikowski, z pułku 1go strzelców pieszych; Łuczycki, z pułku 3go strzelców pieszych; Wężyk, z pułku 6go piechoty liniowej; Drost, z pułku 4go strzelców pieszych; Błeszyński, z pułku 4go strzelców konnych; Marchocki, z pułku 1go strzelców konnych; Oleksiński, z pułku 7go piechoty liniowej; Porzecki i Oyrzanowski, z pułku 4go Ułanów; Czerniewski, z pułku 6go piechoty liniowej; Sieciński, z pułku 2go strzelców konnych; Lewartowski, z pułku 3go strzelców pieszych; Kleszczyński, z pułku 1go piechoty liniowej; Peszyński, z pułku 3go strzelców konnych; Szlagowski, z pułku 5go piechoty liniowej; Rożański, przykommanderowany do pułku 4go Ułanów; Miracki, z pułku 4go strzelców konnych; Urbanowski, z pułku 2go Ułanów; Michaelis, retretowany.

Porucznicy: Karsznicki, z pułku 6go piechoty liniowej; Ciołkowski z pułku 1go strzelców konnych; Milewski, z pułku 1go piechoty liniowej; Tarnowski, z pułku 7go piechoty liniowej; Lemański, z pułku 1go strzelców pieszych; Borowski, z pułku 3go strzelców konnych; Załęski, z pułku 2go strzelców konnych; Walicki, z pułku 2go Ułanów; Zawadzki, z pułku 4go Ułanów; Woynarowski, z pułku 4go strzelców konnych; Kadłuboski, z pułku 4go Ułanów; Remiszewski, z pułku 3go strzelców konnych; Siódoltekiewicz, z pułku 2go Ułanów.

Podporucznicy, Bohdanowicz, przykommanderowany do pułku 4go Ułanów; Kraszowski, z pułku 4go Ułanów; Woycicki, przykommanderowany do pułku

3go strzelców konnych; Tokarski, z pułku 2go Ułanów; Flareński i Goliszewski, z pułku 1go strzelców konnych; Malinowski, przykomenderowany do pułku 3go strzelców konnych.

Otrzymują żądane dymisyje, dla słabości zdrowia.

W piechocie: Z pułku 4go strzelców pieszych, Porucznik Antoni Politowski, z pozwoleniem noszenia munduru.

Dla interesów familiynych

W jeździe: Adjutant polowy przy Jenerale Dywizyi Xięciu Sulkowskim, Porucznik Tadeusz Dzierzbicki, z pozwoleniem noszenia munduru pułku 3go strzelców konnych, w którym liczył starszeństwo; — Adjutant polowy przy Jenerale Brygady Weissenhoff, Porucznik Tadeusz Ostrowski, z pozwoleniem noszenia munduru szwadronów strzelców konnych gwardyi, w których liczył starszeństwo.

Dla odniesionych ran i dobrego sprawowania się.

Z pułku 2go Ułanów, uwolniony od służby Podchorąży Antoni Malinowski, w stopniu Podporucznika, z pozwoleniem noszenia munduru armii.

Kommissyja Rządowa Przychodów i Skarbu

Uwiedomia Publiczność, iż złote Królewskie pieniądze w najsicieleyszem zastosowaniu są do przepisów Dekretu Najjaśniejszego Pana z dnia 1. Grudnia 1816 roku w sztukach pojedynczych i podwójnych, to jest: pierwsze po dwadzieścia, piątę, drugie po pięćdziesiąt złotych Polskich wybite, i w kurs puszczone zostały, i względem przyjmowania takowych w kassach Skarbowych Kommissyie Woiewodzkie stosowne odebrały polecenie.

Działo się w *Warszawie* d. 3 Marca 1817 r.

W zastępstwie Ministra Przydującego, Radca Stanu.

(Podpisano) *Wachliński.*

Sekretarz Jeneralny

(Podpisano) *Kruszyński.*

Z Rewla d. 20 Stycznia d. k.

Gdy iaki naród, w kolei dzieiów swoich, doczekał się dnia, który mu zupełnie nową ma nadać postać, miło mu jest i przystoi, ażeby zdarzenie to udzielone zostało tym, których żywo obchodzi wszystko, cokolwiek w duchu naszego czasu, piękniejszą obwieszca przyszłość. Dla tego, donosimy o uroczystości obchodu d. 8go b. m. w Rewlu, w którym ogłoszoną została Ustawa N. Cesarza JMci dla wościan Estońskich nadana, a zasadzona na osobistey wolności.

Sędziowie, z gmin włościańskich wybrani, w liczbie 526, zrana dnia 8 Stycznia zaprowadzeni zostali na zamek Cesarski, do Izby obrad seymowych. Tamże zgromadziła mianowana przez Jego Cesarską Mość Kommissyja do wprowadzenia nowego urzędzenia dla włościan, pod przydujczyją JW. Wielkorządcy Estonii, Barona von Uexkull, który w poważney i do obchodu stosowaney przemowie, do Reprezentantów włościańskich, wyraził, iż podług Najwyższej woli Jego Cesarskiej Mości, znosi się w Estonii niewola, a wolność osobista, z prawem obierania sobie służby, Pana, a nawet posiadania własności ziemskiej, w przeciągu lat dziesięciu, po całej prowincyi, wprowadzoną byź ma; że tylko drogą prawnego porządku i spokoyności dartej Monarszey łaskawości, godnie przyjęty byź może; i że jest wezwany od Jego Cesar: Mości, do zaprowadzenia nowych

tych swobód włościan, z łagodnością i powolnością dla obłąkanych, a największą surowością dla rozmyślnie wykraczających. Po tej mowie każdemu z Reprezentantów dany był exemplarz nowej Ustawy, który własnością gminy zostanie.

Z radością najwyższą i wdzięcznością przyjęli Estończykowie tę rękojmią wolności, uroczyste im przed światem zaręczony. Całe zgromadzenie udało się potem do kościoła Kapituły Rycerskiej, dla złożenia Nywyższemu prośb naygorętszych o błogosławieństwo dla tego, przez którego Opatrzność Naywyższa łaskę tę na lud swój wylała. Proboszcz Holtz, w imieniu ludu mówił do Reprezentantów, o szczęśliwey przyszłości, z nauką i przestroga, ukazując drugę prawa, którey się każdy ma trzymać; pozdrowił ich imieniem Boga i N. Cesarza, wiszując, iako ludowi wolnemu, otrzymania nowych darów, wolności i praw. Głębokie wrażenia tego obchodu pozostaną wiecznie w śercach tego ludu, i szczęśliwe wydadzą owoce dla przyszłych pokoleń.

Z Londynu d. 22 Lutego.

D. 17 odebrał Xże Rejent od Królów Francuzkiego i Niderlandzkiego z rąk ich posłów na piśmie powinszowania, iż uszedł niebezpieczeństwa w d. 28 Stycznia. — Ze wszystkich stron nadeszło także do niego z tegoż powodu mnóstwo adressów: — D. 18 było u Rejenta wielkie zgromadzenie — D. 20 obchodzona była odwleczona z powodu choroby Królowey uroczystość iey urodzin. Był wielki zjazd u Królowey. W. Xże Mikołay był pierwszy raz uroczyste do niey wprowadzony. Wszyscy Anglicy znajdowali się w ubiorach z samych fabrykatów Angielskich.

Gazeta Dworska zawiera odezwę Królewską z d. 18 b. m. w której powtórzona

jest nagroda 500 f. szt. za schwytanie i dostawienie Chirurga Jakoba Watsona młodszego, i podobną nagrodą zapewniona jest za schwytanie Artura Thistleword, który obwiniony jest o występki przeciw krajowi, ponieważ 250 pik zamówił.

D. 19 znaleziono na murze między Richemond i Kew tak nizko przyklepioną kartkę, iż ją każdy mógł postrzedz i z łatwością czytać, zachęcającą do mordu. Sledzą teraz iey autora.

Z powodu ostatniego spisku uwięzionemi także zostali Perukarz, Szewc i Szczotkarz. Z całego wyvodu sprawy widzieć się z radością daie iak nikczemny był ostatni spisek; lecz Ministrowie musieli do tych przystąpić kroków, ażeby raz na zawsze położyć koniec temu zamachowi, który gdyby się rozkorzenił, mógłby się nakoniec stać niebezpiecznym dla publicznego porządku. — Farby, iakimi kommissyie obu izb parlamentu odmalowały tajne związki w królestwie, poczytanie iedno z pism oppozycyynych za przesadzone. Sprawa o rzekomy występki przeciw krajowi wyteczyć się ma w przyszłym tygodniu przed sąd kryminalny. Cobbet, wydawca tygodniowego pisma, miał także z rozkazu rządu uwięzionym zostać.

Wczoray w wieczór po oddaleniu słuchaczów wniósł Lord Sidmout w wyższej izbie bill, ażeby J. K. Mość upoważnionym był do uwięzienia wszystkich podeyrzanych osób o spisek przeciw osobie Królewskiej i rządowi, to jest o zawieszenie kardynałnego prawa *Habeas Corpus* iak w r. 1794. Bill ten odczytany został, i d. 24 ma być powtórnie odczytany, poczem izba przystąpi zaraz do głosowania. Bill ten nie będzie iednak iedynem środkiem, ponieważ nisną w nim wzmianki o bunto-

wnicznych towarzystwach, a zatem do izby niższej będzie inny bill wniesiony.

Mówią, iż bezużyteczne urzędy mają być zniesione. Tajny wydział skarbowy jest teraz bardzo czynny.

Lord Castlereagh zdał niższej izbie d. 19 sprawę w imieniu tajney kommissyi względem buntowniczych związków. Zdanie to sprawy zawiera więcej szczegółów niżeli Lorda Harrowby w wyższej izbie, iako to:

"Pierwszy plan zmierzał do nagłego w nocy powstania, uderzenia niespodziewanie na żołnierzy, a przy pierwszym z tego powodu przestachu, zapalenia różnych części miasta, opanowania sąsazów, Towru i banku. Wymyślono okropną machinę, przez którą jazda byłaby w ulicach wstrzymana. Plan ten został iednak aż do zgromadzenia na Spafield odłożony, ażeby się przekonano na iak wielkiej liczbie ludzi będzie można polegać. Dla przygotowania do tego umysłów, wydano drukowaną kartkę następującej osnowy: "Do broni Brytania! cały kraj oczekuje na znak Londynu. Odbijawcie składy broni; uzbrajajcie się iak kto może! Żadnego podniesienia ceny chleba; żadnego Rejenta; żadnego Castlereaght! Precz ich głowy! Żadnych opłat! Żadnych biskupów! Wszystko sa to niepotrzebne sprzęty", 5000 takich kartek rozrzucono w Londynie i okolicach. W przeciągu czasu między pierwszym i drugim zgromadzeniem na Spafield, chodzili wszędzie bersztowie spisku i podzegli lud prosty. Odezwali się do maytków i żołnierzy; pierwszym przyrzekli wyższy żołd i pensyją pod nowym rzędem, a drugim stopnie officerskie. Sposobiono się w broń, i iedna osoba dostarczyła im ego pik, za które zapłatę odebrała,

Tu nastąpiły zdrożności d. 2 Grudnia. W pismach i mowach spiskowych zalecano szczególnie zniszczenie klass uprzywilejowanych, które wyłączano od narodu, którzy składać się tylko miał z rolników, rzemieślników, artystów i kramarzy. W katechizmie swoim wyrzekli się przez następujące pytanie i odpowiedź wszelkiej religii i uczciwości: "Chcecież żyć bez Boga i Króla? Odpowiedź: Odprzysięgamy się wszelkiego rodzaju tyranii.", W mowach często było pytanie: "Czyli Jakobin lub uczciwy człowiek nie jest największym przyiacielem swego kraju?," W nocy d. 2 Grudnia były ulice zapelnione ludźmi, którzy niecierpliwie oczekiwali wiadomości, i wielki okazali gniew, gdy dowiedzieli się, że zaburzenie bez wielkiej szkody usmierzone zostało. Spiskowi zapowiedzieli, iż mają kilka kroć 100,000 ludzi za sobą. Utrzymywali xięgę, w którą zapisywali wszystkich zdatnych do usługi ludzi, a inną tak zwaną czarną, w którą zapisywali imiona tych, na których wczasie powszechnego powstania mścić się miano. W iednem hrabstwie prawie w każdej wsi znajdował się klup Hampden. Każdy mający do nich wniyście miał znak z napisem: Bądź gotowym, bądź uzbrojony. Klubiści oznaczyli iuż grunta, które miały być ich własnością, i mówili głośno o zburzeniu kościołów. Zamówiono noc broni. Systema rokoshu rozciąga się iednak tylko do rękodzielnych powiatów; żadna z wyższych, a nawet średnich klass nie należy do niego, i nieco tylko rolników dało się uwieść. Dotychczasowe ustawy nie są wszelako dostatecznemi do przytłumienia tego zamachu. Spiskowi chcieli gorzej ieszcze niżeli byli rewolucyonisci Francuzcy postąpić, chcieli iak ci zaprowadzić wydziały

bezpieczeństwa, kluby jakobińskie, czerwone czapki, giloting, it.d. i oprócz Ministrów, Biskupów, i t.d. wyciąć także rodzinę królewską, — Na wniosek Lorda Castlereagh postanowiła izba wziąć zdanie to sprawy w poniedziałek podrozważę.

P. Bennet zarzucał w przykrych wyrazach w niższej izbie Lordowi Kancelarzowi, (Eldon) że w Newgate więzi 88 więźniów, a sprawa ich nie jest kończona, i że przez opieszałość Kancelarza została w okropnej niepewności względem swego losu. — Wydatek na wojsko w bieżącym roku podany już teyże i bieżący został. Liczba żołnierzy podana jest do 80538, lecz nie należą do niej będący we Francyi i wschodniej Indyi. Dodawszy do tey liczby żołnierzy officerow i podofficerow, tedy całe wojsko wynosi 92,212 ludzi.

Podług ostatnich doniesień z wyspy S. Heleny żyje Bonaparte zupełnie w domu swoim; od kilku tygodni wcale nie wyszedł z niego, a od kilku miesięcy nie przejeżdżał się konno. Często podlega słabościom, w których zazwyczaj sam się leczę, naywięcej ciepłą kąpielą, w której po 3 godziny siadnie. W lekarstwach mało ma ufności, i powiada, iż więcey szkodzi, niżeli pomaga. Biedy m. przekładają, iż terazniejsze jego nieruchawe życie, ściągnie na niego chorobę, odpowiada: "Tem lepiej.„ Życzy sobie nawet, żeby go kto zabił, spokojnie śmierć przyjmie, ale do odebrania sobie życia, oświadcza, iż za nadto posiada wielki umysł. Cierpi bólenie zębów; wszelako nie pozwala wyciąć sobie zprochniałego zębu. Leczy się tylko rozgrzewaniem; nie chciał nawet przyjąć płukania, poki go nie zapewniono, że niema w nim ani merkuryuszu ani opium, przeciw którym ma

wstręt. Dla skorbutycznych napadów, doradzono mu, aby więcey roślinnych, niżeli mięsnych używał potraw; czego usłuchał i lepiej mu się zrobiło. Zaden officer z będącego na tey wyspie 66 pułku Angielskiego nie widział go ieszcze. Bertrand nikogo do niego nie wpuszcza, nawet cudzoziemcow chcących go widzieć. Jada śniadanie o godzinie iwszej, a obiad o 3mej w wieczor. Czyta wiele i często nad czytaniem zasypia. Las Casas zapewnia, iż iednego razu spał ciągle 14 godzin. Umysł jego bardzo otrętwiał i nie wiele mowi. Czasami iednak przemawia iż rząd Angielski dla oszczędzenia kosztow strzeżenia go, nakłoni się może do przewiezienia go do Anglii, skoro się wszystko w polityce uspokoi.

Z Paryża d. 20 Lutego.

Wczoray pracował Król z Xciem Richelieu, potem był obiad familiyny, na którym znajdowali się także przybyły z Anglii Xże Orleanu, matka jego i Xżna Burbon. W wieczor było widowisko teatralne w galeryi Dianny.

Xże Wellington dał d. 17 wielki bal maskowy, który także rodzina Królewska obecnością swią zaszczycała. W pokojach okazywał się wielki przepych i obfitość wszystkiego.

Ostatni zapustny wtorek obchodzony tu był łoskotnie i wesoło, ale bez żadney zdrożności. Ogodzinie zgiey popołudniu oprowadzano podług zwyczaju tucznego wolu. Monsieur uściśkał chłopca, który należał do tego orszaku i stawiony przed nim był, potem przypatrywał się z okna orszakowi.

Deputacyi od izby Deputowanych, która przyniosła Królowi d. 14 adres podziękowania za udzieloną iey wiadomość

o zmniejszeniu sprzymierzonego we Francyi woyska, odpowiedział J. - B. Mość: "Bardzo wzruszony zostałem uczuciami, które wynurzyliście mi w imieniu izby Deputowanych. Mój lud dał mi nieraz dowody swej miłości. Mogę mu się nakoniec wywdzięczyc i zmniejszyć jego cierpienia, co jest najszcześniejszą życiamego epoką."

— D. 21. —

D. 19 przydował Król w radzie Ministrów. D. 18 Xże Fryderyk Heski, brat Królowey Duńskiej i naczelny wodz woyska Duńskiego we Francyi, iadł obiad u J. K. Mci.

Ministerium wojenne trudni się teraz połączeniem w iedney osobie urzędów dozorczy rewitów i wojennego kommissarza, dla oszczędzenia skarbu.

Lord Clancarty, poseł Angielski przy Królu Niderlandzkim popłynął d. 13 z Kale do Londynu.

Officerowie osady Pruskiej w Tionwilu dali d. 12 b. m. koncert na korzyść ubogich miasta tego i znaczną zebrali kwotę.

W poniedziałek umarł tu na apoplexyją znany Bankier Fulchiron w 72 roku życia. Nazajutrz chciał on dać wielki bal.

D. 13 b. m. podpisana została umowa mi dzy naszym rządem i zagranicznymi bankierami. Z bankierów Paryzkich wchodzi do niej P. P. Perregaux, Lafitte, Bagnenault, Hottinger i Grosfeuille.

Akt, którym Fouche (Xże Otranto) sprzedał w Paryżu swój dom i posiadane we Francyi dobra za 1 mill. fr. P. Fries i kompanii w W iedniu został tu d. 3 b. m. wzięgi hypoteczne wciągniony.

Xże Orleanu był nader uprzejmie od Króla przyjęty i wezwany, aby niezwłocznie swoją rodzinę z Anglii sprowadził.

Xże Bourbon dopiero w Kwietniu stamtąd przyjedzie.

W mieście Renn były przez kilka dni ciągle zaburzenia. Woyskowy dowodca tamteyszy Cheffontaines, zmuszony nakoniec został do wydania surowego rozkazu dziennego.

Z powodu ogłoszonego nowego podwoynego wydania dzieł Woltera i Rousseau, to jest na papierze nayprzedniejszym dla bogatych, a ordnarynym dla mniejszych, Duchowienstwo tuteysze rozkazało na wszystkich kościołach na czas postu poprzebijać oświadczenie, iż rozszerzanie i czytanie takich pism sprzeciwia się duchowi Religii.

Z Kadyxu popłynęła tymczasowo mała wyprawa z 1500 żołnierzy złożona do Ameryki. — W Korfu wybuchnąć miały podług naszych pism, zaburzenia, podczas których strzelono nawet do powozu Gubernatora Angielskiego. — Dwaj woyskowi Hiszpańscy, którzy w roku przeszłym straconego za spisek Patrona Richard zdali, zostali jeden w Madrycie, drugi w Murcia zamordowanymi znalezione. — P. Rigal, który obiedża Hiszpanią w sprawie handlowego domu Lyonskiego, miał tam szczególniejszy przypadek, który iak następuie opisuje: "Wyiechawszy z Saragossy, udałem się drogą ku Katalaiud i zostałem w okolicy Frasnó od 4ch zbroynych ludzi zatrzymany. Dowodca ich zapytał mnie się, czyli jestem Francuzem i czyli służyłem pod Bonapartem. Na zaprzeczoną odpowiedź, rozkazał mi zsiąć z muła i pójść z sobą. O 700 kroków od drogi za papótkiem postrzegłem pole ludzkimi kośćciami zasłane. Oto jest miejsce, rzekł do mnie, mój przewodnik, w którym po oblężeniu Saragossy 400 Hiszpanów przez Twoich ziomków zamordowanych zostało, lecz nie zbywa im na mścicielach; ja sam na temże miejscu zabitem własną ręką przeszło 50 Francuzów, i poprzyśiągłem tak zbrodnią iak i zemstę wszystkim podroznoym Twoiego narodu opowiadać. Człowiek ten, nazywający się Aguirre, który wszystkich swoich krewnych w czasie wojny utracił, zaprowadził mnie potem na w pół umartego do gospody, i dozwolił mi daley spokojnie iechać."

DODATEK
DO N^{RO} 21.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 12 MARCA 1817 Roku WE SZRODĘ.

Z Bruxelli d 23 Lutego.

Nowo urodzony syn naszego Królewicza następcy tronu nosić będzie nazwisko Xcia Brabancyi. Lekarz położnicy Findal zaszczycony od Króla został orderem. Nadworny kapelan Krieger ziedzie z Hagi dla ochrzczenia rzeczzonego Xcia. Z początku chciała go wysoka Matka sama karmić, ale odmieniła swoy zamiysł, gdy ją zapewniono, iż mieć będzie zdrową i dogodną mamkę krajową. Rada municypalna miasta Antwerpji posłała w podarunku wysokiej Matce dla iey syna koronkową sukienkę, i odebrała od niy odpowiedź: iż dziecię w ten czas ją dopiero wdzieie, gdy Matka ziedzie z nim do Antwerpji.

Woyska nasze staną zwiosny dwiema obozami, każdy po 20,000 ludzi; jeden pod Toronay, a drugi pod Antwerpją. Celem tego obozowania iest szczególniey wprawienie milicyi do obrotow wojennych, na które ziechać także ma Xie Wellington.

Od brzegow Menu d. 25 Lutego.

W Frankforcie pomimo postu i doku-
czającego nędzy zagęścili się tak dalece ba-

le i zabawy, iż na 10 lub na 13 dni przedem rozselaią zaproszenia na nie z obawy, aby liczba gości nie była zamala. Podobnyż zbytek panuje w ubiorach, powozach i liberyi.

Podług pism publicznych obywatele Berlinscy postanowili nieużywać obcych materyy i sprzętów w domach swoich.

W. Xie Rossyyski Mikołay odwiedzi za powrotem z Anglii, równie iak Xiężna następczyni W. Xięstwa Weymarskiego Dwór w irtemberski.

Z Holladyi piszą, iż d. 16 b. m. w wielu miastach uderzyły w wieże kościelne pioruny, którem grad towarzyszył.

W Frankforcie w katedralnym kościele odprawione zostanie d. 28 b. m. żałobne nabożeństwo za zmarłego Xcia Prymassa, na którym znaydować się będą posłowie seymu Niemieckiego i wszystkie władze miasta. Gdy dyrektor policyj w Ratysbonie dowiedział się o iego śmierci, zawołał z żalem: "Ach coż pocznę z moimi ubogimi!", — Seym Niemiecki przystąpił na 11tem posiedzeniu d. 17 do przepisania porządku prac swoich. Daley nie zaszło na nim nic ważnego.

Xiężna St. Len (Ludwikowa Bonaparte) kupiła piękną wioskę Arensburg o 2 go dziny drogi od Konstancyi za 24,000 fr.

Między Dworami Pruskim i Saskim zawarta została umowa, mocą k której wszystkie rzeczy dla wojsk obu państw w Francyi przeznaczone, będą za paszportami władz krajowych bez żadney opłaty przez oba kraje przepuszczone.

Od brzegów północnych d. 22 Lutego.

Jako rzecz rzadko się zdarzająca w teraźniejszej porze roku zasługuje na wspomnienie, iż niedawno z Sztokolmu wyszły 3 okręty na morze.

Za znaki, które w Kopenhadze dla utrzymywanych psów postanowione zostały, zebrano w roku przeszłym 19,334 talarów, które po odiraczeniu kosztów na te znaki, podzielone zostały między kasę policyi i instytutu ubogich, z których każdej odnodze dostało się po 4611 talarów.

Z Stambułu d. 25 Stycznia.

Przeznaczona dla Deia Algierskiego w podarunku flotylii, składająca się z jednej fregaty, 2 korwet i 3 statków amunicyjną wyładowanych, stanęła dnia 13 przed portem na kotwicach i w krótko do Algieru odpłynęła. Tak w arsenale iako też w porcie postrzegać się dała wielka czynność, której w tak obszernem i burzliwym państwie na przeznaczeniu nie zbędzie.

Tak zwani Sohta, czyli uczniowie kolegium meczetu Sultana Mehmeta zdobywcy, którzy mają wolność noszenia oręża i znanemi są z zuchwałości, popełnili niedawno znowu zdróżność; targnęli się na straż janczarską w swej części miasta i nawet z pistoletu do Agi janczarów strzelili. Spodziewano się, iż zuchwałość ta surowo ukaraną zostanie; lecz gniew W. Sultana padł tylko na obrażonego Agę, który

d. 22 z urzędu złożony został. Domyslała się, iż nierozsądne i tchorzliwe jego sprawienie się w tem zdarzeniu ściągnęło na niego niełaskę Monarchy.

Lekarz Rosenfeld, który dla dobra ludzkości czynił doświadczenie szczepienia morowey choroby, i wszystkich na siebie uwagę ściągnął, przepędził szczęśliwie bez zarażenia się 38 dni w szpitalu morowem, lecz 39go zaraziwszy się, padł niestety 40go ofiarą swej gorliwości.

Przeszłe w tych dniach przez cenzurę krajową Dziełko wiodące tytuł: *Joanna z Zebrzydowskich*, Drammatycznie wypracowane w pięciu Aktach z śpiewami, poszło już pod prasę. — Ze zaś Autor niżej wyrażony wspomnianego dziełka swoim nakładem poniosł koszt druku; ma zatem honor uwiadomić prześwietną Publiczność, amatorów dzieł Drammatycznych, i przyjaciół Muz Oczysztych, że w pomieszkaniu jego przy ulicy Mikołajskiew pod Nr 625 w godzinach od 1szej do 3eiej z południa, dostać będzie można biletów rewersujących, począwszy od dnia dzisiejszego, za których okazaniem wyszłe z pod prasy dziełko doręczonym będzie. Bilet kosztuje Złp. 4 gr. 6.

Henryk Salomonski.

Największe stopnie zimna i ciepła.

dnia 23 Lutego 1817 r. stopni ciep.	† 2° 0
— 24 — — —	† 2, 0
— 25 — — —	† 1, 2
— 26 — — — zimno	— 3, 8
— 27 — — —	† 5, 0
— 28 — — —	† 1, 6

Dnia 10 i 11 Marca 1817.

Cena zboż rolnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	45 —	43 —	40 —	38 —
— Zyta	36 —	34 15	33 15	32 —
— Jęczmienia	24 20	23 —	22 —	20 —
— Owsa	12 —	11 15	11 —	10 15
— Jagiel	58 —	55 —	50 —	49 —
— Grochu	28 —	26 —	24 —	22 —
— Rzepaku	44 —	42 —	40 —	36 —

Kożyk terazniejszego fassonu lekki z rekwizytami jest do sprzedania przy ulicy S. Jana pod Nrem 485.

Dom po niegdy Augustynie Gumulczynskim pozostały, teraz do Successorów tegoż wiedney połowie, a w Drugiej do pozostałej wdowy Barbary Gumulczynskiej należący, na Wesoły w ulicy Blichowej Nro 254 sytuowany, po zaszczytnej uchwale Rady Familii w Sądzie Pokoju powiatu i miasta Krakowa w dniu 1 Czerwca 1815 roku odprawioney przez Trybunał Iszey Instancyi M. W. Krakowa z Okręgiem d. 2 Października 1816 do Nro 1101 zatwierdzoney, przez Licytacyją publiczną podług warunków Rady Familii w Sądzie Pokoju Miasta Wolnego Krakowa Okręgu II w dniu 28 Lutego 1817 uchwalonych, sprzedany zostanie. Pierwsza Licytacyja przygotowawcza w Kancellaryi Podpisanego przy ulicy S. Jana Nro 466 w dniu 22 Miesiąca i roku bieżących, o godzinie 9 z rana od summy złotych Polskich 1100 w monecie srebrney Courant nastąpi. Warunki i zbiór objaśnień do tegoż Domu w każdym czasie w Kancellaryi odczytać można. — w Krakowie dnia 1 Marca 1817.

Oleński, Pisarz Akt.

Kuratorowie upadłego Handlu pod Firmą Chrstiański & Heanig podają do publiczney wiadomości, iż stosownie do Art. 28 księgi 3 kodexu handlowego mają być sprzedane na dniu 20tym Marca od godziny 9tey z rana przez Licytacyją w tymże Handlu w Rynku miasta Krakowa pod liczbą 453 będącym, następujące Towary iako to: Pomoranczki w cukrze smażone, Kaparki, Oset, Ser Morawski, Makaran, Jabłka Tyrolskie, Sardelle, Łosoś marynowany i wędzony nakoniec, Sledzie Hollenderskie, a to za monetę srebrną kurant. Dan w Krakowie dnia 8 Marca.

Jan Wentzl.

Antoni Hölzel.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż w Oberży Szydłowskiego przy Ulicy Floryańskiej pod liczbą 504, a to dla dogodności powszechney, będzie od dnia 15go Marca r. b. otwarta Traktvernia (Table-d'hote,) i śniadanie, również dla Abonentów miesięcznie: wszystko za mierną ceną. — Do tego trunki, Kaffa, Poncz, Piwo, iako też Wina różne: Węgierskie białe i czerwone od złotych 2 do 6 dukatów butelka; toż samo Francuzkie od złp. 3 do 6. Vnde-graff zł. 3 do 4 oprócz zagranicznych Win, Madera, Malaga, Alikant, Pedroximenes, Szampańskie, Renskie stare, z różnych gór, iako to: Hohheimer, Johanesberger, Steinwein &c. &c. tu znajdujących się, a to za cenę podług wartości.

W nadmienionem domu są pokoje do najęcia na trzecim piętrze, miesięcznie pokoy po zł. 15. toż na drugim piętrze okna na dziedzińcu, miesięcznie pokoy złp. 18 z meblami, i łożkiem, a to antycypando do opłacenia, przytem ma się honor zaręczyć wszelką spokojność domową oraz wszystkie wygody.

Dnia 24 Marca r. b. o godzinie 9tey ranney przy ulicy Floryańskiej pod L. 535 tu w Krakowie na drugim piętrze różne sprzęty, iako to Stołki, Stółki, Kanapy najwyższej dawacemu za gotową srebrną monetę przez publiczną Licytacyją sprzedane zostaną. Oczem chęć kupienia mających uwiadomia się. — w Krakowie d. 8 Marca 1817.

Jan Kanty Kowalski, Kom.

Uwiadomia się publiczność, iż dnia 13 Marca 1817 roku od godziny 9tey z rana przy Rynku Miasta Miechowa pod Nro 13 iako w miejscu Urzędowania Komornika rozpocznie się Licytacyja, mocą której Cyna, Obrazy, Skrzynie, Kafry, Stoły, Suknie męskie, Sukmany chłopskie i inne artykuły sprzedane będą; niemniej użytek z dwóch kwart roli i mieszkania w domu z wolnem szykowaniem trunków, w roczną dzierżawę puszczone zostanie — Dan w Miechowie dnia 5 Marca 1817.

Ignacy Rzechowski, Kom. Pow. Jędrz. W. Krak.

Na Kazmierzu przy Krakowie w domu Nro. 120 sprzedarz odbędzie się przez licytacyją Bindy z perełkami, kanaku z rubinami, łyżek stołowych, grabek, nożów sre-

brnych, pasu polskiego, które każdego czasu widzieć można na pierwszym piętrze, dnia 14 Marca b. r. o godzinie 2 popołudniu, placący gotowizną przybicie otrzyma. W Krakowie dnia 12 Marca 1817 r.

Skorczyński Komor. Krak.

Działo się w Radomiu dnia dwudziestego siódmego Lutego Roku Tysiąc Ośmset siedemnastego.

Na żądanie Ur. Antoniego Paliszewskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym pierwszej Instancyi Woiewodztwa Sandomirskiego jako Kuratora Masy Kredalney Konstantego Jankowskiego w Radomiu przy ulicy Staromiayskiej pod Nrem 171 mieszkającego. — Ja Marcin Dragański Woźny przy Trybunale Cywilnym I. Instancyi Woiewodztwa Sandomirskiego przez Wysoką Dyrekcją Ministerij Sprawiedliwości dnia 10 Kwietnia 1815 Roku Nominowany i przysięgły i mieszkający w Radomiu pod Numerem 94.

Zapozwałem wszystkich Wierzycieli rzeczoney Kredalney Konstantego Jankowskiego Masy jakoto: 1mo Maryannę z Jankowskich Tomkowiczową w Assystencyi Jey męża Jozefa Tomkowicza zamieszkanie prawnie przy tymże mężu swym w Strzałkowie Obwodzie Radomskim Woiewodztwie Sandomirskim mającą; 2do Jozefa Tomkowicza jak dopiero namieniono w Strzałkowie Obwodzie Radomskim Woiewodztwie Sandomirskim mieszkającego; 3tio Woyciecha i Konstancją Gąsiorowskich; 4to Gabryela Bernartowicza; 5to Konstancją z Trembeckich Głińską; 6to Walentego Kwaśniewskiego; 7mo Tadeusza Kwaśniewskiego; 8vo Xiędza Rocha Siekleckiego; 9no Massę Wexlową Fryderyka Kabryta; 10mo Ignacego Xawerego Działyńskiego; 11mo Konstantego Jankowskiego Jmieniem syna swego Jozefa Jankowskiego czyniącego; 12mo Massę Wexlową Karola Sultza z miejsca zamieszkania niewiadomych, aby stosownie do Rezolucyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Sandomirskiego Wydziału II. dnia 31 Stycznia r. b. do Nru 228 wydanej z powodu, że w bywszym sądzie szlacheckim Krakowskim Wyrok klasyfikacyjny już zapadł, i Repartycja przez owczasowego Kuratora ułożona, jeszcze w roku 1807 Wierzycielom przedstawiona była, i że do rozdzielenia masy Konstantego Jankowskiego zmiana rządu jedynie stanęła na przeszkodzie, przed delegowanym w miejsce sędziego Assessorem W. Jawornickim w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Iszey Instancyi Woiewodztwa Sandomirskiego Wydziału II, w rynku miasta Radomia pod Nro 66 odbywających się w dniu Trzydziestym pierwszym Marca r. b. jako terminie *praeclusive* powyższą uchwałę tegoż Trybunału oznaczonym o godzinie czwartej po południu stawili się, i stosownie do Art. 16 Dekretu Królewskiego z dnia 15 Lipca r. 1800 zapadłego Opozycją przeciwko wzmiankowaney Repartycji, jeżeliby jaką mieli do Protokołu tegoż delegowanego na pomienionym terminie przedsięwziąć się mającego, podali; w przeciwnym bowiem przypadku Repartycja zatwierdzoną i do dystrybucyi masy przystąpiono będzie. — Takowy zapowaz celem uzyskania prawnych tego skutków dla wierzycieli z miejsca zamieszkania wiadomych w ich zamieszkanu położony, dla Wierzyciel zaś z miejsca zamieszkania niewiadomych na głównych drzwiach Izby Audyencyjonalney Trybunału Cywilnego Iszey Instancyi Woiewodztwa Sandomirskiego przybity, i W. Prokuratorowi Królewskiemu przy tymże Trybunale dany, oraz przez Gazety Krakowskie i Warszawskie do trzykrotnego ogłoszenia podany.

Marcin Dragański, Woźny.

W skutek uchwały Rady Familii w Sądzie Pokoju Miasta W. Krakowa Okregu I. w dniu 23 Stycznia 1817 odprawiony, a przez Trybunał tutejszy w dniu 29 Lutego r. b. do Nro 416 zatwierdzoney. Sklep między Bogatemi Kramami pod Nro 8 sytuowany w Krakowie, w połowie do successorów niegdy Piotra Brudkiewicza, a w połowie do pozostałej wdowy Łucyi Brudkiewiczowej należący, przez publiczną Licytacyją sprzedany zostanie. Licytacyja pierwsza przygotowawcza w dniu piętnastym miesiąca i roku bieżących, od summy szacunkowej 4200 zł. pol. w monecie srebrney Courant, w Kancllaryi podpisanego przy ulicy S. Jana Nro 466 o godzinie 9 z rana nastąpi, gdzie warunki przedarzy i zbiór obiazań każdego czasu odczytać można. — W Krakowie dnia 25 Lutego 1817 r.

Olearski, Pisarz Akt.